

Ordinær Generalforsamling
Cafeforeningen "hjertetreet" i Avedøre Kirke.

7. marts 2023 kl. 18.

Der blev budt velkommen til 30 fremmødte inklusiv bestyrelsen.
Generalforsamlingen var lovlig indkaldt

Dagsorden

Der var en mangel på dagsordenen: (Hvem er på valg.)

Der blev valgt Leif Larsen som ordstyrer

2 Stemmetællere, samt Kirsten Wichmann som referent.

Formandens Anker Bendix fine Beretning med fortælling om hvad der var sket i det forgangne år efter Coronaen, der har været gode fester, både forårsfest, sommerfest og derefter oktoberfest samt julefest, vi har haft musik fra vores husorkester "Hepmax" og dertil de forskellige fester har der været mad.

I vil kunne se datoerne for de kommende arrangementer på hjemmesiden:

Cafeforeningen.dk

Hjemmesiden er under afvikling så kig forbi engang imellem.

Vi får mange bekendtgørelser retur, da mail adresserne er forkerte

Medlemmerne bedes venligst sende nye mail adresser, hvis man har skiftet.

Medlemmer uden computer vil få brev.

Der har manglet besked om hvor man har kunnet se at der var generalforsamling og andre ting

Anker Bendix vil gøre for at få hjemmesiden i orden.

Der har været tvivl om, hvem der var hvem.

Efter sidste års General Forsamling blev Anker Bendix først valgt til kasserer men efterfølgende til formand og Laila er Kasserer.

Lidt mangler i regnskabet, som ikke er revideret men forevist til næste fest.

Revisoren går med til at kontingentet fortsætter uden stigning, da vi jo har overskud og vi skal ikke samle penge til bunke..

Pris på arrangementer skal for ikke medlemmer koste festens pris, plus kr. 50.

Valget:

Anker Bendix blev genvalgt i ulige og kan genvælges i ulige år.

Kaja steg i graderne og blev bestyrelsesmedlem.

Revisor Jan Poulsen ville gerne fortsætte og blev genvalgt.

Revisor Suppleant Leif Larsen blev genvalgt.

Eventuelt:

Det er svært at høre hvad der bliver sagt uden mikrofon.

Vi kan ikke rette i kirkens Hjemmeside .

General Forsamlingen sluttede i god ro og orden. kl. 19,40.

Og så var der 2 stk. smørrebrød til hver samt 1 øl eller vand til hver.

Referent

Kirsten Wichmann.

Kirsten Wichmann